Deut. 10.

Ps. 49.

Deut. 7.

Job. 1. 26.

Prefatio

Al^o: et faciet te excelliorē cūcū gētibus: q̄s creauit i laudē et gloriā suā: vt sis p̄pls sanctus dñi dei tui. Sic et in nouo testamēto pplum christianū ad sui laudē et gloriā singulariter elegit: Ap̄lo Ephesijs hoc scribēte: et ob id deū b̄ndicēte et laudāte: Benedictus inq̄t deus et pater dñi n̄ri Jesu christi: qui b̄ndixit nos in oī b̄ndictione sp̄iali in celestib⁹ in christo: sicut elegit nos in ipso aī m̄sdi cōstitutionē: vt essem⁹ sancti et immaculati in p̄spectu ei⁹ in caritate. Qui p̄destinauit nos in adoptionē filioꝝ p̄ Jesū Christū: in ipm̄ fm̄ p̄positū volūtatis sue: in laudē glorię gr̄e sue. Itē quēadmodū in veteri testamēto ex electo p̄plo subelegit sibi dñs filios Leui qui speāliter sibi i ministerijs tabernaculi seruiret: fm̄ q̄ ad Barō locutus est: Ego inq̄t dedi vobis fratres vestros leuitas de medio filioꝝ israel: et tradidi donū dñi: vt seruiāt in ministerijs tabernaculi ei⁹. Quos postea rex Dauid instituit vt starēt mane ad cōsistendū et canendū dñi: similisq̄ ad vesperā. 2c. Sic si mili mō in nouo testamento ex p̄plo christiano subelecti sunt clerici et sacerdotes: vt illi specialiter dñi seruiāt: et virtutes ei⁹ enarrando: eū laudēt et colāt. Qd̄ Petri ap̄lorū principis auctoritate cōprobat: ad eos sic scribētis. Vos autē genus electū: regale sacerdotū: gens sancta: p̄pls acq̄sitionis: vt virtutes annūciētis ei⁹ qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumē suū. Et si cut filij Leui certis t̄pibus et horis laudib⁹ diuinis deuoti⁹ insisterāt: ita et clerici debent. Nā et clerici a sorte dicti sūt: eo q̄ sunt de sorte dñi: ip̄sum p̄ sorte et hereditate sua cū filijs Leui ip̄pctū possessuri: dñi modo hic debito cultu et digna laudatione ei seruiant. Illud p̄terea p̄sideratione dignū est: nec mysterio caret: q̄ cū tota scriptura diuinitus inspirata: ad dei laudē et gloriā ordinata et p̄cepta sit: Tota etiā hōi ad ei⁹ doctrinā et p̄solationē tradita: Tota deniq̄ diuinis laudib⁹ plena: vniuersa a quib⁹ debita dei laudatio sumi p̄t inducēs: om̄nēq̄ laudādi formā atq̄ rationē exponēs: sancta tñ ecclia q̄busdā scripturū specialit⁹ atq̄ frēq̄nti⁹ in diuino cultu vti voluit. Nā sicut ex vtriusq̄ testamēti p̄pls dñs q̄sdaz specialit⁹ elegit: vt sup̄ius expositū ē: ita et ex vtriusq̄ testamēti scripturū: quāsdā specialiter in cultu suo voluit frēq̄ntari: vtpote ex veteri testamēto libꝛū psalmoꝝ: hac p̄sertim ratiōe vt docto Dionysio placet: qz

Prologus

psalmi p̄ modū laudis cōprehēdit q̄cqd̄ in sacra scriptura p̄tinetur. Cū et hic psalmorū liber registrū est totius sacre scripture: et cōsumatio totius theologice pagine. Quē et subsequēs B̄ni Augustini n̄ri p̄logus innumeris pene p̄conijs cōmendat et extollit. Hunc libꝛū sacer canon inter cetera q̄ sacerdotibus ad sciendū necessaria sūt: discendū cōmonet. Cū enī intelligēter deo psallendū sit: quō debite deo psallere p̄r: qui qd̄ psallat ignorat: Subet nāq̄ sanctus psalmista n̄r: vt psallentes deo intelligēter psallāt. Qm̄ rex inq̄t oīs terre deus: psallite sapiēter: hoc ē intelligēter: vt alia littera habet. Quia vero hic liber tot et tā p̄fundis mysterijs plen⁹ est: vt a nemie sine reuelatiōe vel docto interp̄te possit intelligi: Ea de re magn⁹ ille doctor Augustin⁹ noster: deuotissim⁹ dei cultor: aīarūq̄ salutis zelator ardētissimus: illi⁹ explanationi vigilāti studio insudauit: clausa queq̄ referās: abscondita reuelās: mysteria pandēs: obscura dilucidans: dubia definiēs: vitia detestās: virtutes extollēs: supplicia cōminās: p̄mia p̄mittēs: pusillanimes p̄fortās: p̄sumētēs deterrēs: p̄scuerātes coronans: ita vt nemo q̄ diligēter legerit: absq̄ fructu discedat. Huius igit op̄i studiū impēdāt: illud frēq̄nter legāt: illi⁹ sensū teneāt: oēs q̄ in sorte dñi vt illi⁹ debita seruitute laudēt et glorificēt: electi sūt: ne negligētes et ignari illā diuine cōminatōis vltionē experiat: Quia tu scientiā repulisti: repellā te ne sacerdotio fungarū mibi: Et istā adhuc terribiliorē: B̄ni semp: hi errāt corde: Ipsi nō cognouerūt vias meas: q̄bus iuravi in ira mea: si intrabūt i requiē meā: Et ita p̄tē suā habituri sint cū hypocritis: Quin pot⁹ itelligētes et tenētes rationē q̄ p̄diti sūt: p̄ditore p̄ sorte hereditatē sue possideāt: laudēt: et glorificēt: in secula seculoz Amē.

Explicit prefatio.

B̄ni Aurelij Augustini Hipponensis episcopi: in libꝛū psalmorū p̄logus feliciter incipit.

Panis scriptura diuinit⁹ inspirata: vtilis est ad docendum: Ac ipsa de causa a spiritu sancto p̄scripta est: id ē: vt veluti ex cōmuni quodā sanitate fontem omnes vobis ex hac remedia p̄p̄rijs pas

Ps. 46.

Dec. 4.

Ps. 94.

Prologus

tionibus assumamus. Sanitas enim inquit
cōpescit peccata magna. Alia namque sunt
que pphete tradunt: alia que historia: lex
quoque alia: prouerbiorum etiam alia cōmoni-
tio: psalmoz vero liber quecūque utilia sūt
ex omnibus cōtinet. Futura predicat: vete-
rū gesta cōmemorat: legē viuentibus tri-
buit: gerendorū statuit modū: Et ut breui-
ter dicā: cōmunis quidā bone doctrīe the-
saurus est: apta singulis necessaria submini-
strās. Ceteris nāque aīaz vulneribus no-
uit mederi: sed et recētibus volocissimū scit
adhibere remediū: atque in actis pseueran-
tiā scit salutē adhibere: sed et vniuersis pa-
riter passioibus sbuenire: quod dñatōibus varijs
hūanas aīas angūt. Et h sic modulatione
quidam et delectabili canore: hūanū aīm ad
pudicitā puocāte. Quinquidē spūscūs
vidēs oblectatē ac resistētē ad virtutis vi-
am hūanū generis aīm: et ad delectatiōes
vite huius magis inclinari: quā ad virtutē rec-
tū iter erigi: delectabilibus modulīs cānti-
ne vim sue doctrine pmiscuit: ut dū suavi-
tate carminis mulcet auditus: diuini ser-
monis piter utilitas inserat: Scdm sapiē-
tes medicos: Qui si quā vsus poposcerit:
austeriora medicamēta egris offerūt mor-
talibus: ne eger utilitatē p austeritate refu-
giat: ora ac sūmitates populi quo remedi-
um porrigant: melle circūliniūt. Propte-
rea quod psalmoz nobis p modulos aptata
sūt carmina: ut vel etate puerili: vel quod ado-
lescētes sunt moribus: quasi cantilena quadā
psallētes: delectari videant. Reuera enim
aīas illumināt ac mentes. Plurimi enim ex
his quod in ecclesia cōmeant: neque aplica pce-
pta facile pnt: neque pphetica: vel liquido
discere: vel cū dididerint retinere: psalmo-
rū vero respōsa: et itra domos interdū etiā
in ppo publice canūt. Et sicubi quod quis
fero ac rabidissimo furore raptus: si forte
fuerit psalmi (ut ita dixerī) carminibus incā-
tatus: cōtinuo omnis rabies ferocitatē ei
abscedit. Psalmus tranquillitas aīaz est:
signifer pacis: purbationes vel fluctus co-
gitationū cobibens: iracundiā reprensus:
luxū repellēs: sobrietatē suggerēs: amicitia-
m pgregans: adducēs in cōcordiā dis-
crepātes: recōcilians inimicos. Quis enim
vltra inimicū dicat eū: cū quo vnā ad de-
um psalmi emiserit vocē: Ex quo intelligi-
tur: quod quod oīm bonoz maximū est: caritatē
psalmus instaurat: punctiones quādā p-
sonantiā vocis efficiēs: et diuersū plūm

vnū chori p p cordiā psona modulatione
pociās. Psalmus demōes fugat: angelos
ad adiutoriū inuitat. Scutum. n. in noctur-
nis terroribus: diurnorumque rebus est labor:
tutela pueris: iuuenibus ornamētū: solamē-
tibus: mulieribus aptissimū decor. Bese-
tas habitare facit vrbes: sobrietatē docet:
Incipiētibus pmiū efficit elemētū: pficiēti-
bus incrementū: pfectis stabile firmamen-
tū: totius ecclesie vox vna. Psalmus solēni-
tates decorat: psalmus tristitiā quod ppter deū
est mollit: psalmus etiā ex corde lapideo la-
chrymas mouet. Psalmus angeloz opus ē:
exercitiū celestium: spirituale thymama. Quod
vere admirādi magistri sapiens institutū:
ut simul et cātare videamur: et quod ad utili-
tatē anime ptinget doceamur. Per quod ma-
gis necessaria doctrina nris mētibus infor-
mat. Pro eo quod si qua p vim et difficultatē
aliquā animis nris fuerint inserta: pino
dilabunt. Ea vero quod cū grā et dilectiōe sus-
cepimus: nescio quod pacto magis residere in
mētibus: ac memorie videntur inherē. Quid
autē ē quod nō discat in psalmis: Nō oīs ma-
gnitudo virtutis: nō norma iusticie: nō pn-
dicitie decor: nō prudētie psumptio: nō
patiētie reglā: nō oē quod quod potest dici bonū:
pcedit ex ipis: Bei scia pfecta: pnuiciatio
chusti in carne vcturi: et cōis resurrectiōis
spes: supplicioz metus: glie pollicitatio: my-
sterioz reuelatio: Quia psum in his velut
magno quod daz et cōi thesauro recōdita atque
pferata sūt bona. Quē libz ppha cū multa
sunt organa musicorum: huic tñ organo quod
psalteriū appellat aptauit: de superioribus vt
mibi videtur inspiratā ei grāz p spūscūm do-
cens. Quinquidē h solū organū musicoz: so-
nos de superioribus hre fert. Luthara nāque vt
lyra ex inferiori pte es vt tympanū habēs:
resultat ac resonat ad plecty: Psalterium
vō harmonias de superioribus hre refert apta-
tas: et sonoz cās desup dare. Quo scz etiā
p hoc nos doceamur: quod sursum sūt et quod supio-
ra attēdere: et quod infima: id ē vitia carnalia:
declinare. Sed illud arbitroz pfundi nob
pphetica hac indicari ratione: ac p formā
nos organi istius edoceri: quod hi quod diligen-
tes et apti moderatius sunt moribus: facile
puiū ad supiora iter habeāt. Sed videā-
mus tandē: quid etiā ipsa psalmoz indi-
cent initia.

Explicit plogus Diui Au-
gustini: in librum psalmoz.

Divus Aurelij Augustini Hipponensis episcopi: in psalmo Beatus vir qui non abiit etc. prologus incipit.

Diversa sunt genera prophetie: et inde cuius vox: vel in qua persona proprie dictum sit: aut cur titulum non habeat: requiramus. Quatuor itaque et quinquaginta psalmos esse nulla dubitatio est. Et qui psalmus quotus sit: vel a quo recitatus sit: titulorum inscriptione ostendit. Non enim omnes psalmi a David editi sunt. Ipse enim David ex omni populo quatuor principes spiritus sancto mandata eos elegit: quorum nomina sunt Asaph: Eman: Ethan: et Idithun: ut in quocumque divini spiritus intrasset: hymnum deo caneret. David ergo solus novem psalmos ore proprio cecinit: Reliqui autem ab illis quatuor principibus iuxta titulorum inscriptionem sunt dicti. Hic autem quod titulum sicut iam dixi non habet: requirendum nobis est: quia ratione inter ceteros solus non habeat tituli inscriptionem: vel a quo fuerit recitatus. Nam si psalmographus secundum et tertium et quartum et omnes: vel in numero redigere: vel causas singulorum ostendere potuit: cur non et huic titulum imposuit: et verum primum esset: ostendit. Sed quod hic psalmus propria voce dei loquentis inducit: ideo titulum non habet: Ne quid divini eloquii proponeret: Aut primum diceret: qui non primum: sed unus est appellatus: et ideo pretitulationem habere non potuit nec debuit: ne si habuisset ut primum esset: melior tantum in ordine numeri non auctoritate iudicaretur: Aut ne ut iam relatuz est: aliquid proponeret divini eloquii psalmographi pretitulatione preposita. Nam et pre ceteris potuisset intelligi: si primum dicitur fuisset. Et ideo solus titulum non habet: ut perspicuum esset quantuz inter ceteros emineret. Unde iam advertere debet prudentia vestra: quanta vis: quanta auctoritas: quanta ratio in hoc psalmo versetur: cui nec titulum ausus est scriba preponere: nec numerum indicare: ut solum eum et unum: potius quam primum ostenderet. Ergo quia favente deo: et vocis auctoritas iam ostensa est: et tituli ratio demonstrata: superest: ut de ipso psalmo tractemus.